
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 

PARTECIPAZIONI 
 
Unità proponente:                    087030 - S.O. STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 
 
Determinazione n. proposta  387 / 2025 
 
 
OGGETTO:   PROCEDURA APERTA, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DELL'ART. 187 

C. 1, SECONDO PERIODO, DEL D.LGS. 36/2023, PER L' AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO 
ALL'APERTO "LA RAQUETTE" PER LA DURATA DI ANNI CINQUE - CUI 
S00162210348202400021 - CIG: B4E13AA93D. AVVISO DI GARA DESERTA.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 
PARTECIPAZIONI 

 
 
Visti:  

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare:  

o l’art. 89 in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
o l’art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;  

• lo Statuto comunale vigente e, in particolare, l’art. 87 in materia di ruolo e attribuzioni dei 
dirigenti;  

• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (di seguito, anche, Codice);  

• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 391 del 27/04/2012, e successive 
modifiche ed integrazioni, e gli allegati organigramma e funzionigramma vigenti;  

• il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 15/12/2022, PG n. 2022.0242254.I, 
class. II/1.5, con il quale è stato conferito al Dott. Andrea Minari l’incarico di Dirigente del 
Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, con decorrenza dal 
1° gennaio 2023;  

 
Premesso che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di 
Consiglio Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento 



2 
 

al DUP 2025-2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 
per la competenza e l’esercizio 2025 per la cassa;   

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli 
obiettivi e delle risorse umane, strumentali e finanziarie;   

• pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le 
disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di 
spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso 
l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione 
di determinazioni dirigenziali;   

• tra gli indirizzi organizzativi approvati dal suddetto documento programmatorio risulta la 
realizzazione di una struttura specialistica che possa gestire e farsi carico della 
responsabilità della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 co.4 del D.L.gs 36/2023 per 
tutte le procedure di gara dell’Ente e dei soggetti partecipati del Comune di Parma che 
ne abbiano fatto richiesta;  

�  
Dato atto che, sulla base del modello organizzativo adottato dall’Ente e approvato con Delibera 
di Giunta Comunale n. GC-2024-170 del 22/05/2024, la responsabilità della fase di affidamento 
di tutte le procedure di gara esperite dal Comune di Parma (da soggetti partecipati e da soggetti 
terzi in forza di appositi accordi espressi) per lavori, servizi e forniture è assegnata al Dirigente 
del Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Partecipazioni, con la sola esclusione 
degli affidamenti diretti e quelli in adesione alle convenzioni dei soggetti aggregatori, incluso il 
provvedimento di aggiudicazione efficace e ferme restando le attività di competenza esclusiva 
del RUP;  
�  
Preso atto che:  

• con la decisione a contrarre n. 3802 del 17/12/2024, a firma della Dott.ssa Elena Turci, 
Dirigente del Settore Sport e Giovani, il Comune di Parma ha approvato il progetto di gara 
e sono stati individuati gli elementi essenziali della procedura di gara oltre che i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 
36/2023, relativi alla procedura di affidamento in concessione del servizio di gestione e 
utilizzo dell’impianto sportivo “La Raquette” - sito in Parma alla via Racagni n. 13, ad uso 
pubblico, per lo svolgimento dell’attività sportiva di tennis e calcetto a Parma (codice 
NUTS ITH52) e dell’attività accessoria di gestione di un punto ristoro;  �    

• con propria determinazione dirigenziale n. 3805 del 17/12/2024 sono stati approvati i 
documenti della gara sopra richiamata e si è provveduto a disporre l’indizione e 
pubblicazione della procedura;��  

• la Responsabile Unica del Progetto è individuata nella Dott.ssa Elena Turci, Dirigente del 
Settore Sport e Giovani del Comune di Parma;  

• fermo restando l’unicità del RUP, il dott. Andrea Minari, Dirigente del Settore Entrate, 
Tributi, Stazione Unica Appaltante e Partecipazioni, Partecipazioni in forza di decreto 
sindacale DSMG/54/2022 del 15/12/2022 Pg. 2022.0242254 è individuato come 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 comma 4 del 
Codice;  

• la procedura di cui all’oggetto prevedeva una procedura negoziata, sotto-soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 187 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, avvalendosi del sistema per gli 



3 
 

acquisti telematici della Regione Emilia-Romagna denominato SATER, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

  
Dato atto che:   

• Il disciplinare di gara (come pubblicata su Sater) prevedeva, quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte, le ore 12.00 del 23/01/2025 e la prima seduta pubblica 
virtuale del Seggio di Gara il giorno stesso alle ore 12.30 per la verifica della completezza 
e regolarità della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti;  

• entro la scadenza prevista dalla lettera invito non è pervenuta tramite Piattaforma Sater 
nemmeno un’offerta e, pertanto, il Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento, nel constatare tale circostanza, prende atto della diserzione dell’offerta;   
  

Accertato che occorre dichiarare deserta la procedura in oggetto;  
  

Ritenuto di approvare l’allegato Avviso di gara deserta riferito alla procedura negoziata ex art. 
187, comma 1, del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 
dell’impianto sportivo all’aperto “La Raquette” per la durata di anni cinque. CIG: B4E13AA93D.  
 
Precisato inoltre che:   

• la contribuzione Anac, il cui impegno di spesa è stato assunto con DD n. 412/2024 per le 
annualità 2024/2026, sarà versato secondo le modalità e i termini stabiliti dalla 
medesima Autorità in attuazione di quanto disposto con la deliberazione Anac n. 
610/2023;�  

• la mancata aggiudicazione della procedura non consente il rimborso della suddetta 
spesa e per la quale occorre pertanto mantenere la relativa copertura, quale spesa 
rimanente interamente a carico del Comune di Parma;  

  
Constatato che il presente provvedimento risulta atto conclusivo di competenza della Stazione 
Unica appaltante della procedura di gara predisposta in conformità alla vigente normativa di cui 
al Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” avviata nei modi e termini di cui 
alla Determinazione dirigenziale del Dirigente del Servizio SUA di approvazione degli atti di gara 
ed indizione della procedura;   
 
Ritenuto, visto quanto sopra, di trasmettere il presente provvedimento, alla RUP della 
procedura in oggetto, per l’eventuale adozione di atti e provvedimenti connessi e conseguenti 
al presente atto;  

  
Dato atto che:  

• si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;   

• si assolve agli obblighi dagli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione 
del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Appalti e Bandi di gara, sulla BDNCP e MEPA;   

• il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del dott. Andrea Minari, in 
qualità di dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e 



4 
 

Partecipazioni, nella sua funzione di responsabile della fase di affidamento della 
procedura in oggetto;  

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi 
del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

  
Attestata la regolarità tecnica del presente atto;  
  

DETERMINA  
 

per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui integralmente 
richiamato e riportato,  

 
1. di dichiarare deserta per mancanza di offerte la procedura negoziata ex art. 187, comma 1, 

del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto 
sportivo all’aperto “La Raquette” per la durata di anni cinque. CIG: B4E13AA93D;  

 
2. di approvarel’allegato Avviso di gara deserta riferito alla procedura sopra citata;  

 
3. di dare atto che:  

• si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;    

• si assolve agli obblighi dagli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione 
del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Appalti e Bandi di gara, sulla BDNCP e MEPA;  

• il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del dott. Andrea Minari, in 
qualità di dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e 
Partecipazioni, nella sua funzione di responsabile della fase di affidamento della 
procedura in oggetto;  

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi 
del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

• la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente Generazionale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024;  

 
4. di trasmettere la presente determinazione al RUP, cui è demandata l’adozione degli 

eventuali provvedimenti conseguenti.  
 

 
Il/La Responsabile 
MINARI ANDREA 

 



5 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



6 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2025-01-29T11:17:22+0100




